
COMUNE DI CAPRI LEONE
(Cirra Mnrnopor.rrANA »r MessrNa)

N del Reg. Data o
/t1(o(

Delib erazione della Giunta Comunale
OGt;B1'19 Ine { ico legale per procedimento di mediazlone promosso r iia Bonfrisco Viviana.

I

L'anno Duemilaventitre il giorno T(cbl f( del mese MARZO alle ore 0c
nella sala delle adunanze del Comune suddetto. Previa l'osseryanza di tutte le fbnnalità

prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'Appello risultano:

*Not.ì.lrtLY-rx\*

PRESENTE ASST]NTF],

GRASSO

MANCARI
TODARO
MANCUSO
TASCONE

BERNARDETTE BELICE
RICCARDO
MARIA ROSALBA
CALOGERO
VALENTINA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

tr
tr
6
tr
6

E
tr
tr

É-
tr

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Maria Gabriella Crimi la quale provvede alla reclazione

del presente verbale;

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli interuenuti, il ../ Sindaco

fr a"{!}$>-' assume la presiden za, dichiara apertala seduta ed invita la Giunta a

deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.

I



Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 96 del 05.04.2022 il Sindaco veniva attorizzato a

resistere avverso l'atto di citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Patti, acquisito al protocollo
dell'Ente al n. 3701 de|2810312022, proposto dall'aw. Natale Bonfiglio per nome e per conto della Sig.ra
Bonfrisco Viviana, in qualità di figlia dei coniugi Bonfrisco e Zingales e occupante l'immobile oggetto
dell'Ordinanza del 1 0.1 0.2019;
Rilevato che in data 06.03.2023, prot. n. 3057, perveniva al Comune istanza di mediazione da parte

dell'organismo di mediazione AR NET NEWCO S.r.l.s. per conto della Sig.ra Viviana Bonfrisco, al fine
di esperire il tentativo di conciliazione (ex. Aft. 11 D. Lgs 4marzo 2010, n.28), così cotne disposto dal
giudice Dott.ssa Concetta Alacqua, Verbale Udienza del16.02.2023 nel procedimentoPtG.53512022.
Considerato che
-l'adesione alla richiesta di mediazione risulta obbligatoria, in quanto, ai sensi dell'art.8, comma 5, del D.
lgs 28/10, dalla rnancata parlecipazione senza giustificato motivo all'incontro informativo, il giudice può
desumere argomenti di prova nel successivo giudizio, ai sensi dell'art. 116, comma 2 del codice di
procedura civile. Inoltre, il giudice, ai sensi dell'art.8, comma 4 bis del citato decreto, condanna la parte

costitLrita che nei casi di mediazione obbligatoria non abbia partecipato all'incontro informativo senza

giustificato motivo al versamento in favore dell'erario di una somma pari all'importo unificato dovuto per
giudizio.
-la nomina di un legale si rende necessaria in quanto l'Ente è sprowisto di ufficio legale e che quindi
occorre tutelare le ragioni e gli interessi del Comune nominando un libero professionista;
Rilevato che per il giudizio già in corso è stato nominato quale legale di fiducia de,fl'Ente l'avv. Stefano
Polizzotto. si ritiene opportuno conferire incarico allo stesso professionista anche per la fase di
r.nediazione, in quanto già a conoscenza dei motivi del giudizio;

Visto il preventivo fatto pervenire dall'avv. Stefano Polizzotto, che ammonta ad € 2.625,54, comprensivo
delle spese richieste dall'Organismo di mediazione;
Ritenuta congrLra la cifra richiesta in quanto determinata nella misura minima prevista dalla disciplina
sulle tariffè forensi, per come disposto dall'ar1. 9 del vigente Regolamento per il conferimento incarichi di
patrocinio, di assistenza legale e rappresentanzain giudizio del Comune di Capri Leone;
Richiam:rto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Regolamento per il conferimento incarichi di patrocinio, assistenza legale e rappresentanza in
giudizio clel Comune di Capri Leone, approvato con delibera di C. C. n. 3 del 2310312018l'

Dato atto che il Ministero dell'Interno con Circolare F.L. n. 12812022 ha differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione2023 al30 aprile2023.
Dato atto che
- l'Ente si trova in esercizio prowisorio;
-ai sensi dell'aft. 163 del TUEL, trattasi di spesa indifferibile ed urgente non frazionabile in dodicesimi
in quanto la mancata adesione al processo di mediazione compofterebbe un danno grave e certo all'Ente;
Vista la L.R. n. 23119981,

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

SI PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte;

1 . Di aderire alla proposta di mediazione pervenuta da parte dell'organismo di mediazione AR NET
NEWCO S.r.l.s., per conto della Sig.ra Viviana Bonfrisco, così come disposto dal giudice
Dott.ssa Concetta Alacqua, Verbale Udienza del16.02.2023 nel procedimentoPtG.53512022,

1. Di nominare, anche in questa fase del giudizio, l'aw. Stefano Polizzotto del Foro di Termini
Imerese, con studio in Palermo via T. Tasso, 4 al fine di attuare ogni azione utile per la
tutela delle ragioni e degli interessi del Comune di Capri Leone nel procedimento di
mediazione su descritto per il corrispettivo di € 2.625,54, omnicomprensivo ;

2. Di prenotare la somma omnicomprensiva € 2.625,54 imputandola all'intervento del bilancio
comunale, meglio specificato nell'attestazione del Responsabile dell'Area Contabilità, atteso che

il mancato conferimento delf incarico potrebbe determinare danno grave e certo all'Ente, dando

atto, altresì, che trattasi di spesa indifferibile ed urgente non frazionabile in dodicesirni ai sensi

dell'art. 163 del D. Lgs. n.26712000;



3. Di assegnare al responsabile dell'Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana
la somma dr€2.625,54, necessariaper fare fronte alla spesa scaturente dal confèrimento
dell'incarico all'avv. Stefano Polizzotto del Foro di Termini Imerese. con studio in Palermo
via T. Tasso,4;

4. Di dare atto che l'attività gestionale conseguente al presente atto, stipula del disciplinare.
assunzione irnpegno spesa e quant'altro necessario e conseguente vi provvederà il Responsabile
dell'Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana al quale con il preserlte atto sono
assegnate le relative risorse finanziarie,

5. Di dare atto che il presente atto, ai sensi del D. Lgs. 3312013 è rilevante al fine
dell'Amrninistrazione Trasparente e verrà pubblicato nel!'apposita seziorre;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli eflètti
dell'art. 12, comrna 2 dellaL.F.44l199l, stante l'urgenza di provvedere.

Capri Leone lì, t-'Z
1

R.

W IL PR,OPONENTE
Il Sindaco

On.le Bernardette Felice Grasso

Segreteria01
Timbro



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs 18/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata o pt'esentata dal Responsahile dell"Alca
Amministrativa istituzionale e Vigilanza urbana

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esplime parere "FAVOREVOLE".

Li, ;15 e3 toZT
II

Amm

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere .'FAVOREVOLE"
Ai sensi dell'arr. 49 del D. Lgs267 det 18/0812000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo
Lì,

Il Responsabile ad m dell'Area Contabile

ivlcrlirro

S**rr,ntp6 e Vigilanza Urbana

5- D.L.GS NATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DT IMPEGNO(ART. 153 _
267t2000)

SIATTESTA LACOPERTURA

Al Capitolo

Il Responsabile ad dell'Area Contabile

Merlino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione e sopraripoftata;
YISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della Legge 142190, recepito dalla L.r. 48191 e s.nr.i.;
CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione;
VISTA La Legge 142190 recepita nella Regiorre Siciliana con L.R" 48191;
RITENUTO di dover approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui prirrra;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti unanimi espressi nei rnodi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni cffetto di
Legge nel presente dispositivo.
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, ad unanimità di voti la Giunta Comunale

DELIBERA

$ »i.triurrre la presente immediatalnente esecutiva ai sensi dell'art. 12,L.R.44lgl

la ,{8 c3o8$,t /t vi,, 4-ygwL4 .w"u? ,*, 5 /9 f tcZT



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRE

S*r

Il sottoscritto attesta, che la presente deliberazione ò stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno ..... ./ ......1 . e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal
......1......1... al ....../......1.....

L'ADDETTO

'l

l

ATTESTAZIONE

E Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ......./......./...................
.......1 ......./ .. e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto.

al

tr Capri Leone, lì Il Segretario Comunale

il del Servizio

E Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot. nr,
...... del .....1.....1.

L'Addetto

Il Responsabile del

ESECUTIVITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

t Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile:

dieci giorni dalla data di pubblicazione:

.t.2a..1;........Leone,

È copia conforme all'originale, 1ì ...../. ....t .......

Il Segretario Comunale

La presente deliberazione è stata ffasmessa all'Ufficio

..t......

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

\

CERTIFICATO

i

n


